
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 

N. 62 
del  

02/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO ASSICURATIVO RAMO INCENDIO PERIODO 01.07.2024-31.12.2026 - 
AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI GARA ANDATA 
DESERTA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATI: 
-  gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000;  
-  il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165;  
- il decreto sindacale n. 8 in data 30.12.2020, con il quale la sottoscritta veniva nominata 
responsabile dei servizi relativi al settore finanziario,  
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 24.07.2023 con la quale è stato approvato 
il documento Unico di programmazione (D.U.P.) anni 2024/2026,  
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 14.12.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione anni 2023/2025 e relativi allegati (D.lgs 118/2011),  
-  la Delibera della Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G),  
-  la Delibera della Giunta Comunale n. 28 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il PIAO,  
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
determinazione a contrattare,  
-  il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 29,  
- l’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 evidenziata la compatibilità monetaria del 
presente atto,  
- l’articolo 17 del decreto legislativo 36/2023; 
 

VISTA: 
- la determina n. 73 in data 05.11.2021, avente come oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 - lettera a) del D.Lgs 50/2016, del servizio di brokeraggio assicurativo da parte 
del comune di Isola d'Asti”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la delibera della Giunta Comunale n. 79 in data 018.11.2021, avente come oggetto: “Affidamento 
incarico di brokeraggio assicurativo mediante accordo Convenzionale tra i comuni di Isola d'Asti - 
Belveglio - Bruno - Castagnole Monferrato - Cessole - Loazzolo - Maranzana - Mongardino - 
Roccaverano - San Giorgio Scarampi - Serole – Vigliano”, 
- la determina n. 86 in data 29.12.2021, avente come oggetto: “Servizio assicurativo - 
Aggiudicazione compagnie assicurative” con la quale veniva aggiudicato il servizio per tre anni; 
 

- la determina n. 17 in data 28.02.2024 con la quale, nelle more di aggiudicazione del servizio 
assicurativo polizza incendio, veniva impegnata la somma relativa alla proroga di n. 5 mesi a favore 
di Unipol Sai S.p.A.; 
 

- la determinazione n. 28 del 11.04.2024 con la quale è stata attivata una preventiva indagine di 
mercato effettuata con avviso esplorativo di “manifestazione di interesse” per l’affidamento del 
servizio assicurativo ramo incendio per conto dei comuni facenti parte l’accordo convenzionale 
sottoscritto tra i Comuni di Isola D'asti - Belveglio - Bruno - Castagnole Monferrato - Cessole - 
Loazzolo - Maranzana - Mongardino - Roccaverano - San Giorgio Scarampi - Serole - Vigliano d’Asti; 
 

- la determinazione n. 39 del 09.05.2024 con la quale è stata attivata una RDO su piattaforma 
MEPA per l’affidamento del servizio sopra citato, invitando le n. 5 compagnie assicurative che 
hanno presentato riscontro alla manifestazione di interesse sopracitata; 
 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle compagnie 
assicurative era fissato per le ore 23.59 del giorno 23.05.2024;  
 

VISTO Il verbale di gara con cui si dà atto che non sono pervenute offerte; 
 

PRESO ATTO quindi che nessuna compagnia ha presentato offerte in sede di gara; 
 

VISTA la propria determinazione n. 52 del 24.05.2024 con la quale si prendeva atto della mancanza 
di offerte e quindi si dichiarava la gara andata deserta;  
 

VISTA la propria determinazione n. 54 del 31.05.2024 con la quale, nelle more di aggiudicazione, 
veniva disposta la proroga di n. 1 mese a favore della Compagnia assicurativa UnipolSai S.p.A.; 
 

RILEVATA la necessità di procedere, ad aggiudicazione definitiva del servizio assicurativo ramo 
incendio, al fine di non creare un danno all’Ente che rimarrebbe scoperto dai danni al patrimonio; 
 

PRESO ATTO che, a seguito della gara andata deserta, è stata avviata successiva indagine di 
mercato al fine di individuare, anche tramite trattativa diretta, compagnia assicurativa disponibile 
ad assicurare gli enti facenti parte la convenzione; 
 

ACCERTATO che le uniche compagnie assicurative che si sono dichiarate interessate sono le 
seguenti: Generali Assicurazioni S.p.A. - UnipolSai S.p.A.; 
 

AVVIATA trattativa diretta con Generali Assicurazioni S.p.A. e con UnipolSai S.p.A.; 
 

PRESO ATTO delle offerte presentate dalle Compagnie; 
 

RILEVATO che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dal 
UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata 
dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, 
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito 
in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a €. 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. 
n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 502, L. n. 208/2015). Anche in 
tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del 
citato D.L. n. 95/2012; 

 

PRESO ATTO del D.lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 
€. 150.000,00 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e di trasparenza; 
 

RITENTO opportuno avviare sul portale Mepa procedura di gara tramite affidamento diretto con 
richiesta di offerta alla Compagnia Assicurativa UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – RDO n. 4480560; 
 

PRESO ATTO che nell’oggetto della gara è stato erroneamente indicata la data di termine del 
servizio 31.12.2027 anziché 31.12.2026; 
 

RIBADITO che il servizio assicurativo avrà durata dal 01.07.2024 al 31.12.21026; 
 

PRESO ATTO: 
- che l’offerta presentata per il servizio assicurativo a favore della totalità dei comuni facenti parte 
della convenzione è pari ad €.  26.527,67 annui per l’importo totale di €. 66.319,18; 
-  che l’importo a capo del Comune di Isola d’Asti risulta essere pari ad €. 6.286,55/anno; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad aggiudicazione a favore dell’UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – DURC Prot. 
INAIL_43984388, emesso in data 04.06.2024 ed avente scadenza il 02.10.2024; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta assegnazione del CIG simog: B24A7AD91F; 
 

RITENUTO:  
 di essere legittimata a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
Finanziario;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE le motivazioni in premessa quale parte e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI RIBADIRE che il servizio assicurativo avrà durata 01.07.2024 al 31.12.21026 e non fino al 
31.12.2027, come erroneamente indicato nell’oggetto della gara; 

 

3) DI AFFIDARE il servizio assicurativo ramo incendio all’UnipolSai S.p.A. con sede a Bologna in Via 
Stalingrado n. 45 – C.F. 00818570012 per il periodo 01.07.2024/31.12.2026; 

 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, nel seguente modo: 

 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 140/40/2 Descrizione Oneri per le assicurazioni 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.10.04.01.000  Spesa non 
ricorr. 

Ricorrente 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. Econ.   
2024 

SIOPE  CIG B24A7AD91F CUP  

Creditore 
Unipol Sai Assicurazioni con sede a Bologna in Via Stalingrado n. 45  
C.F. 00818570012 

Causale 
 

Proroga servizio assicurativo 01.07.2024/31.12.2026 – Polizze incendio  
Modalità 
finan. 

 
Fondi dell’amministrazione 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo €. 3.144,00 Frazionabile in 

12 
 

 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 140/40/2 Descrizione Oneri per le assicurazioni 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.10.04.01.000  Spesa non 
ricorr. 

Ricorrente 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. Econ.   
2025 

SIOPE  CIG B24A7AD91F CUP  

Creditore 
Unipol Sai Assicurazioni – con sede a Bologna in Via Stalingrado n. 45       
C.F. 00818570012 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale 
 

Proroga servizio assicurativo 01.07.2024/31.12.2026 – Polizze incendio  
Modalità 
finan. 

 
Fondi dell’amministrazione 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo €. 6.286,55 Frazionabile in 

12 
 

 
 
 
Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 140/40/2 Descrizione Oneri per le assicurazioni 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.10.04.01.000  Spesa non 
ricorr. 

Ricorrente 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. Econ.   
2026 

SIOPE  CIG B24A7AD91F CUP  

Creditore 
Unipol Sai Assicurazioni con sede a Bologna in Via Stalingrado n. 45         
C.F. 00818570012 

Causale 
 

Proroga servizio assicurativo 01.07.2024/31.12.2026 – Polizze incendio  
Modalità 
finan. 

 
Fondi dell’amministrazione 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo €. 6.286,55 Frazionabile in 

12 
 

 
 

4) DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di stabilità 
2016). 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Lavagnino Patrizia 
 
 
 

 
  


